АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАМБОВА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

25.02.2022                                      г. Тамбов                     №138

О введении федеральных государственных образовательных стандартов
начального общего и основного общего образования третьего поколения
в муниципальных общеобразовательных организациях города Тамбова

В соответствии  с  приказами Министерства  просвещения Российской
Федерации  от  31.05.2021  № 286 «Об  утверждении  федерального
государственного  образовательного  стандарта  начального  общего
образования»,  от  31.05.2021  № 287 «Об  утверждении  федерального
государственного  образовательного  стандарта  основного  общего
образования»,  управления  образования  и  науки  Тамбовской  области  от
18.02.2022 №362 «О введении обновленных федеральных государственных
образовательных  стандартов  начального  общего  и  основного  общего
образования  в  общеобразовательных  организациях,  расположенных
на территории Тамбовской области» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график мероприятий по обеспечению введения
федеральных государственных образовательных стандартов начального
общего и основного общего образования третьего поколения (далее – ФГОС
НОО и ООО  третьего поколения)  в  муниципальных общеобразовательных
организациях города Тамбова согласно приложению.

2. Руководителям  муниципальных  общеобразовательных
организаций  разработать  план-график  мероприятий  по  обеспечению
введения  ФГОС  НОО  и  ООО  третьего  поколения  и  обеспечить  его
реализацию.

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить
на заместителя  председателя  комитета  образования  администрации  города
Тамбова Тамбовской области И.А. Романову.

Председатель
комитета образования                                              Е.Д. Выжимов

План-график мероприятий
по обеспечению введения ФГОС НОО и ООО третьего поколения

в муниципальных общеобразовательных организациях города Тамбова

Направления
мероприятий

Мероприятия Сроки Ответственные

1. Организационное
обеспечение
поэтапного перехода
на обучение
по ФГОС НОО
и ООО третьего
поколения
2. Нормативное
обеспечение
поэтапного перехода
на обучение по
ФГОС НОО и ООО
третьего поколения

Создание рабочих групп
по обеспечению перехода на ФГОС
НОО и ООО третьего поколения

Сентябрь –
февраль
2021/2022
учебного года

Общеобразовательные организации

Определение общеобразовательных
организаций, для участия в апробации
ФГОС НОО и ООО третьего поколения

Сентябрь –
октябрь
2021 года

Комитет образования,
общеобразовательные организации

Организация деятельности школ-
лабораторий инновационного развития,
стажерских площадок по вопросам
введения ФГОС НОО и ООО третьего
поколения

В течение
всего периода

Комитет образования,
МКУ «Центр сопровождения
образовательной деятельности»,
общеобразовательные организации

Проведение просветительских
мероприятий, направленных
на повышение компетентности
руководящих и педагогических
работников общеобразовательных
организации и родителей (законных
представителей) учащихся

В течение
2021/2022
учебного года

Комитет образования,
МКУ «Центр сопровождения
образовательной деятельности»,
общеобразовательные организации

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом комитета образования
администрации города Тамбова
Тамбовской области
от 25.02.2022  № 138

3

Проведение родительских собраний на
уровнях начального общего и основного
общего образования, посвященных
постепенному переходу на ФГОС НОО
и ООО третьего поколения

В течение
всего периода

Общеобразовательные организации

Проведение родительских собраний в
будущих первых и пятых классах,
посвященных постепенному переходу
на ФГОС НОО и ООО третьего
поколения

В течение
2021/2022
учебного года

Общеобразовательные организации

Проведение педагогических советов,
совещаний, методических объединений
учителей по вопросам введения ФГОС
НОО и ООО третьего поколения

В течение
всего периода

Общеобразовательные организации

Проведение самодиагностики
готовности к введению ФГОС НОО
и ООО третьего поколения

Январь, август
2022 года,
далее
ежегодно
в течение
всего периода

Комитет образования,
общеобразовательные организации

Организация участия педагогического
сообщества в совещаниях по вопросам
введения ФГОС НОО и ООО третьего
поколения

В течение
всего периода

Комитет образования,
МКУ «Центр сопровождения
образовательной деятельности»,
общеобразовательные организации

Разработка и утверждение плана-
графика (дорожной карты) мероприятий
по обеспечению введения ФГОС
третьего поколения

Сентябрь –
февраль
2022 года

Комитет образования,
МКУ «Центр сопровождения
образовательной деятельности»,
общеобразовательные организации

Изучение нормативных документов,
регламентирующих введение ФГОС
третьего поколения

В течение
всего периода

Комитет образования,
МКУ «Центр сопровождения
образовательной деятельности»,
общеобразовательные организации

4

Формирование банка данных
нормативно-правовых документов,
обеспечивающих переход на ФГОС
НОО и ООО третьего поколения

В течение
всего периода

Комитет образования,
МКУ «Центр сопровождения
образовательной деятельности»,
общеобразовательные организации

Приведение в соответствие
с требованиями ФГОС НОО и ООО
третьего поколения нормативной
правовой базы общеобразовательных
организаций

В течение
всего периода

Общеобразовательные организации

Разработка основных образовательных
программ начального общего и
основного образования
общеобразовательной организации и
утверждение данных программ
приказом общеобразовательной
организации (с привлечением органов
государственно – общественного
управления)

Март – август
2022 года

Общеобразовательные организации

Формирование плана
функционирования ВСОКО в условиях
постепенного перехода на ФГОС НОО
и ООО третьего поколения

Сентябрь
2022 года,
далее
ежегодно

Общеобразовательные организации

3. Методическое
обеспечение
поэтапного перехода
на обучение по
новым ФГОС НОО и
ФГОС ООО третьего
поколения

Проведение инструктивно-
методических совещаний и семинаров
по вопросам введения ФГОС НОО
и ООО третьего поколения

В течение
всего периода

Комитет образования,
МКУ «Центр сопровождения
образовательной деятельности»,
общеобразовательные организации

Обеспечение консультационной
помощи педагогическим работникам
по вопросам применения ФГОС НОО
и ООО третьего поколения

В течение
всего периода

Руководящие работники, методисты,
учителя-наставки
общеобразовательных организаций

5

Разработка плана методической работы,
обеспечивающей сопровождение
постепенного перехода на обучение
по ФГОС НОО и ООО третьего
поколения

В течение
всего периода

Руководящие работники, методисты,
учителя-наставки
общеобразовательных организаций

Образовательный интенсив в форме
вебинаров для молодых педагогов –
учителей начальных классов по
вопросам реализации ФГОС НОО
третьего поколения, формированию
функциональной грамотности учащихся

Февраль- март
2022 года

Комитет образования,
МКУ «Центр сопровождения
образовательной деятельности»

Панельная площадка «Новые
образовательные стандарты в школе:
анализ и средства реализации»

Октябрь
2022 года

Комитет образования,
МКУ «Центр сопровождения
образовательной деятельности»,
МАОУ СОШ №22

Обеспечение участия педагогических
работников в мероприятиях
по сопровождению внедрения по ФГОС
НОО и ООО третьего поколения

В течение
всего периода

Общеобразовательные организации

Организация работы по психолого-
педагогическому сопровождению
постепенного перехода на обучение
по ФГОС НОО и ФГОС ООО третьего
поколения

В течение
всего периода

Общеобразовательные организации

Организация системной работы по
формированию функциональной
грамотности учащихся

В течение
всего периода

Общеобразовательные организации

4. Кадровое
обеспечение
поэтапного перехода
на обучение по

Анализ кадрового обеспечения
постепенного перехода на обучение
по ФГОС НОО и ФГОС ООО

В течение
2021/2022
учебного года

Общеобразовательные организации

6

новым ФГОС НОО и
ФГОС ООО третьего
поколения

Диагностика образовательных
потребностей и профессиональных
затруднений педагогических
работников образовательных
организаций в условиях постепенного
перехода на обучение по новым ФГОС
НОО и ФГОС ООО третьего поколения

В течение
2021/2022
учебного года

Руководящие работники, методисты,
учителя-наставки
общеобразовательных организаций

Организация поэтапного повышения
квалификации руководящих и
педагогических работников по вопросам
ФГОС НОО и ООО третьего поколения

В течение
всего периода

МКУ «Центр сопровождения
образовательной деятельности»,
общеобразовательные учреждения

Формирование социального заказа
на повышение квалификации
педагогических работников по теме
«Введение ФГОС НОО и ООО третьего
поколения»

В течение
всего периода

МКУ «Центр сопровождения
образовательной деятельности»,
общеобразовательные учреждения

Создание базы данных о педагогических
работниках, прошедших курсы
повышения квалификации по вопросам
реализации ФГОС НОО и ООО третьего
поколения

В течение
всего периода

Комитет образования,
МКУ «Центр сопровождения
образовательной деятельности»,
общеобразовательные учреждения

Разработка и реализация ежегодного
плана-графика курсовой подготовки
педагогических работников

В течение
всего периода

Общеобразовательные организации

Приведение в соответствие
с требованиями ФГОС НОО и ООО
третьего поколения должностных
инструкций работников
общеобразовательных организаций

В течение
2021/2022
учебного года

Общеобразовательные организации

7

Координация взаимодействия
учреждений общего, дополнительного,
и профессионального образования
детей, обеспечивающая организацию
урочной и внеурочной деятельности

В течение
всего периода

Комитет образования,
МКУ «Центр сопровождения
образовательной деятельности»,
общеобразовательные учреждения

5. Материально –
техническое
обеспечение
поэтапного перехода
на обучение по
новым ФГОС НОО и
ФГОС ООО третьего
поколения

Анализ оснащенности образовательной
деятельности и оборудования учебных
помещений на предмет соответствия
требованиям ФГОС НОО и ФГОС ООО
третьего поколения

В течение
всего периода

Общеобразовательные организации

Внесение изменений, дополнений
в локальные акты по оснащенности
образовательной деятельности и
оборудования учебных помещений

В течение
всего периода

Общеобразовательные организации

Приобретение учебно-лабораторного,
учебно-производственного,
спортивного, компьютерного
оборудования

В течение
всего периода

Комитет образования,
общеобразовательные организации

Разработка локальных актов,
устанавливающих требования к
различным объектам инфраструктуры
общеобразовательных организаций
с учетом требований ФГОС НОО и
ФГОС ООО третьего поколения

В течение
всего периода

Общеобразовательные организации

Комплектование школьных библиотек
учебно-методическими комплектами
по всем предметам учебных планов
НОО и ООО в соответствии
с федеральным перечнем учебников

В течение
всего периода

МКУ «Центр сопровождения
образовательной деятельности»,
общеобразовательные учреждения

8

Разработка и реализация моделей
сетевого взаимодействия
общеобразовательных организаций и
организаций дополнительного
образования детей, учреждений
культуры и спорта, средних
специальных и высших учебных
заведений, учреждений культуры,
обеспечивающих реализацию основных
образовательных программ начального
общего и основного общего
образования в рамках перехода
на ФГОС НОО и ООО третьего
поколения

В течение
всего периода

Общеобразовательные организации

Обеспечение координации сетевого
взаимодействия участников
образовательных отношений
по реализации основных
образовательных программ начального
общего и основного общего
образования в рамках перехода
на новые ФГОС НОО и ООО третьего
поколения

В течение
всего периода

Комитет образования

7. Информационное
обеспечение
поэтапного перехода
на обучение
по ФГОС НОО
и ФГОС ООО
третьего поколения

Информирование общественности
о ходе, порядке и результатах введения
ФГОС третьего поколения, в том числе
с использованием Интернет – ресурсов,
средств массовой информации и др.

В течение
всего периода

Комитет образования,
МКУ «Центр сопровождения
образовательной деятельности»,
общеобразовательные учреждения

Ведение на официальных сайтах
страницы, касающейся поэтапного
перехода на обучение по ФГОС НОО и
ФГОС ООО третьего поколения

В течение
всего периода

Комитет образования,
общеобразовательные учреждения

9

Обеспечение доступа к
информационным ресурсам
посредством сети Интернет

В течение
всего периода

Комитет образования,
общеобразовательные учреждения

Обеспечение возможности
использования участниками
образовательных отношений ресурсов и
сервисов цифровой образовательной
среды

В течение
всего периода

Общеобразовательные учреждения

Обеспечение возможности  реализации
программ начального общего и основного
общего образования с применением
электронного обучения, дистанционных
образовательных технологий

В течение
всего периода

Общеобразовательные учреждения

Организация публичной отчетности
о ходе подготовки к введению и
реализация ФГОС НОО и ФГОС ООО
третьего поколения

В течение
всего периода

Комитет образования,
МКУ «Центр сопровождения
образовательной деятельности»,
общеобразовательные учреждения